CAP. II.**De****PROVISIONE MILITUM****IN HYBERNIS.**

E Cum

§. I.

*Connexione ostendit,
& de provisione militis
transfuntis
rewiffive.*

Cum huic usque egerimus de Provisione in genere, nunc ordo nos devolvit ad provisionem, quæ militibus in hybernis necessaria est. Evidemt antequam in hyberna perveniant milites, interdum transfundi sunt fines vel proprii, vel aliorum Principum, inde ante de provisione militis transfuntis nonnulla dici oportebat. Verum cum ea, quæ huic pertinent, satis fuse explicata sint in *disputatione Dn. de Schmettau de Transitu militum Sec. III. & IV.* quæ extat Vol. 1. *Diss. Dn. Presid.* ea repetere brevitati studentes, tempore que exclusi, sponte supersedemus, satis habentes indicasse, unde Lector harum rerum avidus pectus suum exsaturare queat.

Hospitatio-

nis necessitas.

§. II. Extra hyberna perpetuo versari milites frigus bello minime opportunum vetat. De hospitiis ergo militibus providendum esse, nemo non videt, postulat enim hoc ius & æquitas, ut eos, qui vitam suam Saluti Reipublicæ consecrarent, a frigore, aliisque commodis, quæ hemale temp⁹ comitari solent, absumi non patiamur. Vide sis *Julianum Imperatorum omnium doctissimum. ep. 39. ad Maxim. philos.* Alexandrum ab

Alexandro Die Gen.

I. c. 10.

Antiquus fuit Romano-

Rum mos,

ut milites

sæpius non in oppida ad hybernam

dum in iis deducerentur, sed arctissime in castris de-

tenti sub pellibus intentoriis latitare tenerentur. Conf.

Rosin. Ant. R. I. X. c. XI. sqq.

primum Postumium singu-

lari inductum odio Prænestinis hospitia imperasse, ex

Livii L. XI. H. Tabor in Comm.

ad Tit. Codic. d. Metat.

& Epidem p. I. c. IV.

existimat;

quæ providendi ratio, et si

gravis & paulisper incommoda, valde tamen innoxia

fuit, quæ postea crescente imperio laxior facta, donec

sub

eniq

sub Imperatoribus sequioribus marcescente Imperii
flore plane tandem cessaverit. Illud fortasse heic ob-
servare non à loco alienum erit, in eo errare Antecef-
sorem Argentoratensem, quod arbitratur modo lau-
datum morem apud Romanos antiquissimum fuisse.
Demonstratu nobis difficile non erit, hybernationem
in oppidis majori antiquitate gaudere. Idem enim
Livius *l. V.* nos docet quod bello Vejenti demum insti-
tutum sit, ut milites in castris hyeme continerentur,
cum antea per civitates digererentur. Accuratissimus
hic Romanæ historiæ Conditor *lib. XXVI narrat*: Can-
nenses milites, ne in oppidis hospitia caperent, ignomi-
niæ causa prohibitos esse, & jussos, ut ab omni urbe, de-
cem passuum millibus castra hybernalia extruerent.
Sub pellibus hybernandi mos nunquam ita solus ob-
tinuit, ut alter penitus in desvedudinem abiret, tempe-
statis potius semper habita ratio. Julius enim Cæsar,
cum milites ob continuos imbræ sub pellibus diutius
contineri non possent, exercitum in hybernis colloca-
vit, vide ipsum Cæsarem *l. III. de bello Gallico*, Livius
l. XLVI. inquit: exercitum in hyberna esse dimissum,
maximam partem ab Amphipoli, reliquas à propinquis
urbibus receptas esse, & *l. XXXVIII.* hæc habet verba:
Instare hyemem, aut sub pellibus babendos milites fore, aut si
concederé in hyberna vellent, bellum differendum in estatem.
Conf. Valtrinam *de milicia Romana l. IV. c. V.* Jam diu
exolevisse hanc consuetudinem res ipsa docet. In-
auditum ferme hac nostra ætate exemplum est, quod
fortissimus HEROS EUGENIUS, princeps Sabaudæ, Cæ-
sarianarum in Italia Copiarum Dux, hac præterlapsa
hyeme exercitum in castris continuerit, eodemque
res adversus hostem maximas gesserit. Cui nihil am-

E 2 plius

plus ad immortalem gloriam deesse videtur, quam is, qui gesta ejus seræ posteritati memoriae prodat, quod jam dum factum esse Germanico & Gallico idiomate comperio. Tit. Germ. ita habet: Von Leben und Thaten des Prinzen Eugenii. Nos his missis instituimus constitutiones de hybernis in Codice ab Imperatore sacratissimo relatas recensere, & occasione data cum moribus nostri temporis comparare, earumque utilitatem, quam nostro quoque tempore adferre possint, liquido ostendere. Eo ut inoffenso pede decurrere queamus, ostendemus primum quibus jus hospitia imperandi competat, deinde quorum sit milites in ædes suas recipere, & quænam loca ad hyberna deputanda sint, post hæc videbimus officia eorum, qui hospitia ordinant, tandem lustrabimus hospitum cum activorum rum passivorum officia, & quæ præterea militi ad sustentationem viræ exhiberi debeant.

De Voce hospitiorum & Synonymis

§. III. Antequam ad rem ipsam accedamus, paucula de vocibus substratae nostræ materiae prælibare libet. Receptio militis in hospitium hospitatio dicitur, quæ in Codice nostro variis modis exprimitur: dicitur enim aliquando onus hospites recipiendi l.3. C. d. Mun. Pat. interdum necessitas hospites recipiendi l.10. §. 2. C. de vacat. & excusat. In primis solennis est vox metata & Epidemetica; unde singularis est titulus in C. de metatis & Epidemeticis ad quem utroque oculo nobis respiciendum hoc loco erit. Sunt autem metata hospitia, quæ militibus aut aliis personis provinciales præbent, videatur Dionysius Gothofred, ad c. t. Lucas de Penna & plerique alii Commentatores hanc vocem derivant a metta, unde est metari i. e. metam constituere, locum & spatum designare. Primum de castris usurpata; deinde ad quasvis mansiones hospitiorum vox hæc translata. Quod Tabordicit p. i.

c. 2. l. c.

c. 2. l. c. Fabrum in Lexico suo non a meta sed a metiri hoc vocabulum deducere, id falsum esse, oocularis inspectio docet, nisi forte in novissimis editionibus, quas decus Academiae Fridericianae Clarissimus Cellarius nobis dedit, id mutatum fuerit. De voce Epidemetica aliisque prolixius excurrere nobis volupe non est, potest adiri Tabor. *l. c.* aliique Commentatores, qui hic plena manu spargunt.

§ IV. Videamus ergo, cui jus hospitia imperandi conveniat. Nulli hanc potestatem modo independenti ^{Soli Principe} competit ^{pi} concessam esse, quam ei, penes quem summa rerum est, probatu adeo difficile non est, si Codicem nostrum introspiciamus, facile reperiemus, metata tantum indicere posse principem: Imperator enim expresse interdicit praefidibus ne ullos hospitio gravent. *l. fin. C. tit. de metar.* ^E *Epidem. conf. Nov. 134. c. I.* potest tamen aliis specialiter concedi arg. *l. 4. ff. de off. procons.* aut nisi magna fortuitaque causa id postulet. *l. 6. C. b. t.* vid. Arnoldus Corvinus a Belderis in *metabodia Codicis Justinianei enarratione p. II.* *p. 221.* Et quid multis opus? est enim particula juris belli, quod adeo principi proprium est, ut sine hoc jure penes ipsum maiestas integra residere nequeat, quod optime norunt Reges Poloniarum & Britanniæ, qui, cum in cæteris satis restricta sit eorum potestas, jus tamen bellum sibi integrum servarunt. Vid. Paurmeister. *d. Juris d. c. 3.* Dn. Beemann. *in medii. Polit. dissert. 23. th. 3.* Arnulfus *d. Jur. Maj. l. 2. c. 5.* Jus belli sub se complectitur non solum jus conscribendi militem, arma imponendi, exarmandi, fortalitia extriuendi, praefidium imponendi, militem quo liber, ducendi, bellum indicandi & movendi; Sed & jus hospitia indicendi, ista enim a se invicem fejungi difficulter possunt, consule hac de Mylerum ab Ehrenb.

Ehrenb. d. stat. Imp. c. 74. §. 2. c. 83. Hering. de Jur. Burg. n. 681. Mev. ad ius Lubeo. L. I. tit. 2. art. I. n. 4. Taborem Com-
ment. ad tit. de Met. & Epid. p. I. c. 6. Struv. I. f. c. 6. tb. 19.
Si hæcad antiquiora tempora Imperii Romani applicem-
mus, manifestum est, illud jus aliquamdiu penes solos
Imperatores substituisse. Tempore enim Octavii Au-
gusti usque ad decepsum stirpis Francorum Imperato-
rum & ultrâ status in Imperio Monarchicus obtinuit.
Hinc in Lonica *C. ut armorū uſ omnibus incio Imperatore*
armorum movendorum copia denegatur. Posthæc tem-
pore autem statutus imperii eam potestatem, quam dele-
gatam antea habebant, paulatim sibi propriam reddi-
derunt, sensimque ad societatem imperii adspirarunt,
unde imperium Romano Germanicum longe aliam fa-
ciem nactum est. Non abs re E. erit, ut brevissimis eam
paulo distinctius cognoscamus ratione hospitorum in-
dictionis.

*An Impera-
tori hodie
hoc jus tri-
buitur?*

§. V. De Imperatore itaque hodierno primum di-
spiciemus; anne jure hospitia in imperio, indicere queat.
Nullo negotio quilibet animadvertisit, non queri: an ut
Rex Hungariæ aut Bohemiæ, aut ut Dux Austriae id pos-
sit in suis territoriis, sed de eo nunc solliciti sumus, an ut
Imperator id possit in Imperio? hic ut debito modo pro-
cedamus, nec a justo trahite aberremus, consideran-
dum erit, in quantum ei, ut Imperatori jus belli conve-
niat, in tantum ei etiam jus hospitia indicendi attribuen-
dum erit. Diximus enim supra quod hoc ab illo compre-
hendatur, & cui unum competat, ei etiam alterum
competere necesse sit. Si autem leges Imperii nostri
fundamentales consideremus, deprehendimus destin-
gvendum esse, anne ipse aliis bellum inferre destinave-
rit, hoc casu ejus belli & jus hospitia jubendi in imperio
dene-

denegandum est, quippe in capitulationibus ipsi huic Juri renunciarunt vid. Capit. *Car. V. art. II. Capit. Ferdinand. I. art. 10. Cap. Matth. art. 7. Rudolpb. II. art. 10. Ferdinand. II. art. 9. Ferdinand. III. art. 11.* ubi hæc verba habentur. Wir sollen und wollen freundlich und nachbarlich gegen denen Anstoßenden und Christlichen Gewalten verhalten/ kein Gezäncke/ Fehde anfahen/ noch einig anders Krieg ges. Volk ins Reich führen/ ohne Vorwissen Rath und Be- willigung der Reichs - Stände oder zum wenigsten der Churfürstßen. Atque hoc a Maximiliano ad hæc nostra tempora observata fuisse, ut in de cernen- do bello semper statuum consensus fuerit requisitus, pro- batur in disp. de Jur. milit. Imper. C. II. §. 2. imo in In- strumento pacis Osnabr. sanctum est, ut gaudeant suffragiis, quando de hospitalitationibus militum instituen- dis deliberatur art. 8. §. gaud. videatur Limnæus ad Capit. *Carol. V. art. II. Burgold. notit. Imp. p. 3. d. 2. n. 5. add. Tabor. I. c. p. 1. c. 6.* qui inepte hic distinguit inter potentiam atque actum sive exercitium, potentia quidem apud solum Imperatorem hoc jus resi- dere, in actu atque exercitio requiri statuum consensum vid. eum I. c. n. 8. p. 34. inanem esse hanc distinctionem, exinde patet quod potentia, quæ nunquam in actu traduci potest, non meretur nomen potentiae. Ad hæc non solum actus, sed & potentia sive jus Imperatori per leges fundamentales ademtum est. Si autem hostis pro- pulsandus, neque res moram patitur, tum etiam non in- terrogatis statibus exercitu hosti obviare potest, hoc e- nem rerum statu etiam subditi, & quælibet urbs hosti eximproviso supervenienti sine principis jussu arma op- ponere potest, præsumitur enim hoc casu consentire, quod ipsum Hugo Grotius I. i. d. 7. B. & P. c. 3. §. 4. pro- bat;

40 CAP. II. DE PROVISIONE MILITUM

bat; quidni ergo idem Imperatori liceret, cui præcipua Imperii cura demandata est. Quod etiam expressum in Capitulat. Leopoldi art. 13. Hoc consensu statuum præsupposito Imperatori directio hybernorum competit, ut exercitum imperii in circulis distribuat, quemadmodum ratio belli, utilitas imperii id postulare videtur, ita habent verba *Recess. Imper. Ratisb. 1641. §. 20.* Und zwar so viel erſtlich die *Einquartirung* betrifft. Sive itaque bellum p consensu statuum, sive ex necessitate sine eorum præscitu coeptum sit, in metatis excedere non licet Imperatori, quiq[ue] tuitionem Imperii semper spectare tenetur, quod ipsum probat ſepius laudatus Tabor *I.c. p. 1. c. 7. §. 6. seq.* ex i Capit. Ferdin. III. art. 12. & 29. non itaque temere indicet, atque deinde mature denunciabit vid. *Rec. Imp. 1641. & p Corvinus p. 221. I.c.*

*Imperator
in territorio
pontificis
hofpitatio-
nem indice-
re potest.*

§. VI. Hac occasione forte justo curiosius quereret aliquis : An Imperator in territorio Pontificis Romani hofpitia imperare possit exigente necessitate, si nempe supponatur bellum, nomine Imperii geri, atque si in id astatibus consensum sit? Quod me attinet, falvo aliorum doctiorum judicio, affirmantem amplectenter sententiam, ratione hac nixus: *Quod reliquæ istæ Imperii Romani, quas Papa possidet, sub Ottone Magno perpetuo cum Regno Germanorum unitæ sint, ita ut qui esset Rex Germanorum, simul Romanorum esset Imperator, quod egregie ostendit Polyhistor Conring, in aureo opere de finib[us] Imperii c. 20. seq. apud Goldastum Repl. pro Imp. t. 29.* Diploma reperitur, in quo Leo VIII. eas regiones, quæ à Carolo Magno sedi pontificiæ donatae dicuntur, sponte Ottoni M. reddidit, verum hoc diploma Krantzius *L. 4. t. II. genuinum non esse merito suspicatur.* Frustra quoq[ue] Pontifex obtendit præscriptionem, quæ aduersus principes non vallet,

let, & vel solus titulus: Rex Romanorum, satis ostendit,
 nunquam Germanos habuisse animum derelinquendi
 vid. Beecler. *Not. Imp. l. 2. c. 2. §. 7.* Nē nimis excrescat *Statib⁹ quo-*
materi⁹ præsens, cætera, quæ huc spectant, contrahemus, *que hoc jus*
Statibus illud, jus hospitia jubeendi non esse denegandum, *competit.*
 patet ex eo, quod illis in Capitulationibus superioritas ter-
 ritorialis firmata sit, ad quam sine dubio jus metandi quo-
 que pertinet, & in *Instrum. pac. Osnabr. §. gaudeant, san-*
citum est, singulis statibus perperuo liberum esse debere
facere federa cum exteris, ex quo sequitur, illis com-
petere jus belligerandi, quod male Arnulfus d. I.M. c. 2. n. 6.
iis controversum reddit, cum quo arcte connexū est jus
metandi. Baldus, Mutius Surgens, Lindenspurius, alii-
 que apud Taborem *l.c. p. 32.* contendunt jus hoc bellum
 gerendi atque metandi pertinere ad Regalia, & per conse-
 quens statibus non posse convenire, verum respondet
 laudatus Tabor, Regalia à Juribus Superioritatis territori-
 alis non nisi nomine differre, quod etiam ex enumeratio-
 ne partium satis clarum est *v. cap. un. que sunt Regalia. 2.F.*
56. Dn. Zieg. in Tr. d. Jur. Majest. Din. ab Einsiedel & Arnif-.
fus Tr. d. Reg. Ea enim in signum supremæ potesta-
 tis ad Reipublicæ dignitatem & utilitatem tuendam
 competit. Anton. *Disp. 3. th. 6. lit. b.* Ludw. *c. 13. pr.*
Germ. Herrlichkeiten. Etiamsi igitur status possint
 indicare hospitationes in territorio suo, non tamen id
 licet in alterius status Imperii territorio, non enim ibi *Episcopis*
habet superioritatem territoriatem, ex qua fluit jus *quoque in*
metandi. De Episcopis & prælatis Germaniæ non *Germania-*
est quod dubitemus, quia status Imperii sunt, adeoque *competit.*
commune jus habent. vid. Pauermeist. de *Jurisd. L. 2. c.*
9. n. 8. Mylerus ab Ehrenbach d. stat. Imp. c. 9. Gryphi-
ander in Collof. Weicbb. c. 28. Struvius Jur. Feud. c. 1. tb.

42 CAP. II. DE PROVISIONE MILITUM

4. Evidem c. 23. qu. 8. & c. I. qu. 8. c. 23. severa militia illis prohibita, verum illud intelligendum de nudis episcopis, non autem de iis, qui simul sunt status imperii. De Capitulo sedevacante aliquis dubitare posset, cum vero omnia jura superioritatis exercere etias sit c. 2. X. Ne sed Vacan'. Franciscus de Pavinis d. Off. & Potest. cap. sede vacante qu. 6. prim. part. princip.al. n. 1. Barbofa ad cap. 3. X. c. t. n. 13. Oliva d. For. Eccles. P. 3. qu. 7. n. 76. jus metandi quoque non exceptum esse debet. Ratio etiam haec valet, quod sede vacante capitulo defensio territorii incumbat, ast hoc fieri non posset, nisi jus milites alendi atque hospitia distribuendi habeat. Sinold. Schuz. d. stat. Rei Roman. Disp. 7. Litt. H. & J. præcipue vero hic legi meretur Dn. Georg. Gothofred. Swendend. cuius præmaturum obitum adhuc Lipsia nostra cum Magnifico ejus Parente luget. in Disp. Inaugur. d. sed Episc. Vacat. tb. 8. n. 6. 7. &c. De civitatibus liberis idem pronuntiamus, gaudent enim superioritate territoriali. Nequicquam And. Knichen in Veritat. Apologet. in contrarium nititur, abunde enim ab aliis refutatus. Possunt enim tributa exigere, milites aere, arces atq; castella exstruere. vid. Knipsch. d. cruit. imp. per. 1. 3. Limnae Lib. 7. C. 1. n. 41. usque ad 45. præcipua ratio est quod status imperii sint v. c. Limn. 1. c. p. 15. usque ad 126. & votum decisivum in comitiis imperii habent. Instrum. pac. art. 8. §. tam universalibus. conf. Excerpt. Actor. apud Autorem der Grundfeste p. 2. c. 6. Quid vero Vicariis imperii hac ratione faciendum sit. Vid. Schwed. in Synops. Jur. Public. P. Spec. Sect. I. cap. 33. §. 8. Illud adhuc per modum superpondii querere libet: An Rex Romanorum metata indicere possit. Negamus hoc, quia actu nullum habet imperium, sed saltem destinatus in Imperio Romano successor est, ad his

*Quid de
Capitulo se-
devacante
obtineat?*

*Competit
quoque Ci-
vitatibus
Imperii.*

adis Capitul. 70. §. 47. ut adeo a veritatis tramite de-
elinet Lynckerus, qui cum aliis multis in Disput. de
Rege Romanorum ei Majestatem veram & realem at-
tribuere non veretur, & ita quidem ut tamen duas ma-
jestates in Imperio asserere nolit, quæ contradictoria
esse quilibet vider. Carpz. d. leg. Reg. C. II. §. 5. n. 24. Ru-
melin ad A. B. P. 3. D. 2. tb. 6.

§. VII. Sufficiant hæc de iis, qui jus hospitia indi-
cendi pro militibus habent, pauca quoque in medium Quinam.
proferre me non pigebit de iis, qui obligantur milites hospitationis
in hospitia recipere. Cum vero hoc munus reale sit, & onus subire
patrimoniale, regulariter ab eo nemo excipendus debent.
erit. l. 3. §. 14. ff. d. Mun. & honor. l. 3. C. d. Mun. Patrim. Meier.
in Colleg. Argentor. ad t. d. Mun. & honor. tb. 5. vid. quæ di-
cta sunt cap. 1. Dari vero ab ordinaria hospitatione,
exemptos extra controversiam positum est, breveque
serie eos sistere voluit. Burger. Observ. Jur. Polit. Mi-
litar. cent. 1. observ. 68. Vivius Decis. 162. conf. Dn. Lincke
in disp. de metat. militar. à §. 25. usque ad 31. Nobis illos
exemptos recensere sufficiat, qui LL. Cod. a metatis Illustres im-
exenti sunt. Præcipue vero immunitatem meren- munitate
tur illi, qui illustrem dignitatem gerunt per l. 9. C. d. Me- fruuntur.
tat. Quod de Consularibus & patria dignitate præful-
gentibus explicare voluit Dn. Brunn. ad C. d. Metat.
Christin. V. 5. Decis. 143. n. 16. An vero consiliarii Principi-
pum, postquam resignarunt officia sua, hucreferrri de-
beant, prout statuit Papon. d. Arrest. alleg. a Christin.
Vol. 5. Decis. Belg. 46. n. 7. De eo me dubitare facit L. 10. C.
d. metat & Epidem. cuius verba ita concepta sunt: Qui
Illustres dignitates honorarias quascunque sine actu impera-
verint, equo animo suas domus pandant. Hoc assertum, si
quis ad nostra tempora applicet; non sine ratione in
eam

eam sententiam inclinandum esse arbitror, neque Con-
siliarii, Archiatris, aliquis qui non actu principi in-
serviunt, immunitatis privilegium tribuendum esse.
Brunnem. ad c. 1. Quae sententia propterea fortiore ti-
bicini innititur, quia nemo vel ex Sacro rescripto, vel ex
divali annotatione, seu pragmatica sanctione contra
hospitationis legem uti possit excusationis auxilio, ut
verba pulchre fluunt in L. 10. C. de metat. Et Epid. conf.
c. 1. §. 15. Licet verba ista in eum sensum tantummodo
explicanda veniant, si vel sub aut obreptitie rescriptum
imperatum fuerit, cum Principi in hoc casu manus
non debeant esse ligatae. Sed si quis immunitatem in ge-
nere natus fuerit, quaestio instituenda est; utrum id
privilegium quoque extendi debeat ad hospitationis
onus. Quod affirmandum omnino erit provocantes
ad generalitatem privilegii a. 1.32. ff. ad 1. Aquil. Gene-
ralem enim dispositionem species sub ea contentæ se-
quuntur Tusch. Tom. 4. lit. G. Concl. 29. Nec propterea
generalitatem hanc restringendam esse censemus, qua-
si immunitas alicui concessa ad extraordinaria munera
extendi nequeat, utpote quæ ob summam & extremam
necessitatem indicuntur. conf. Magn. Dn. Swenderd.
Patronus & Promotor studiorum meorum obsequiose colen-
dus ad Eckold. t. d. Iur. imun. §. 5. VOCE per textum disertum.
ubi ad L. un. C. d. vacat. mun. publ. & L. i. C. d. Indic. pro
obstantibus adductas accuratisime respondit, licet dif-
fentiat Carpz, l. 4. Resp. 75. n. 27. ubi præjudic. in contrarium.
In genere vero immunitatem ab hoc onere acquiri vel
ex privilegio, vel facto, vel consuetudine ajunt: Huc quo-
que spectat præscriptio. An vero præscriptio immemori-
alis requiratur, sive an quadragenaria sufficiat, inter se di-
sputant. Gilken, in Comm. ad Aulib. quas actiones t. d.
ss. Eccles. n. 7.

§. VIII.

IN HYBERNIS.

49

S. VIII. Non vero tantum immunitate fruuntur homines
nre prediti a. l. 7. C. de Met. sed quoque ad idem privilegium admiserunt omniū facultatum Professores Theodosius & Valentinianus in L. 8. C. d. Metet. & Epidem. j. L. 6.
C. d. Prof. & Med. quorum scientia torus illuminatur mundus, ut habent verba Antb. habita Ne fil. pro patr. conf. Klock. d. jur. Vicādig. Conc. 33. Jacob. Benius Tr. d. Privil. DD. P. 3. Pr. 96. n. 5. quam immunitatem merito illis concedi contendit Hugo Grotius 1. 3. d. Jur. B. & Pac. c. II. §. 10. Cujus Privilegii usum jure ad Advocatos Ordinarios quoque extendi debere euincit Dionys. Gothofred. in Not. ad C. l. 8. j. l. n. 16. 17. C. d. Advocat. divers. judic. Conferri hic meretur L. 3. C. Theod. d. Metat. & Epidem : Nec minus ad hunc censum numerari debent Clerici C. I. X. d. Imm. Eccl. j. l. 1. Cod. d Epis. & Cler. An vero hoc pruitilegium saltem ad orthodoxos exclusis haereticis restringi debeat, satis acriter inuicem DD. contendunt. In Germania res dubio caret, cum tribus toleratis religiōnibus, quorum exercitium liberum in Instr. Pacis admis- sum fuit, hac immunitate frui datum sit. vid. Instrum. Of- nabr. art. 7. Viduis quoq; iſtud privilegium competere multi propugnare volunt ; aſt vero, id non procedere, haut difficulter probari potest ex l. 8. C. d. Metat. & Epidem. verba : *Quoad vivent* Nec contrariaſententiam confirmare valet. L. mulieres. 13. C. d. dign. quæ ſaltem loquitur de dignitatibus & foro mariti uxori tribuendo. Nihilominus Jure Sax. Eleſt. eadem Immunitate donatas fuſſe, nos edocet. Die Chur. Fürſt. Sächs. Kirchen-Ordnung 1. von Immunitäten §. darneben fallen j. Ord. milit. Saxon. §. 6. sub hac tamen restrictione §. adjecta : Wenn ſie keine Bürgerl. Nahrung treiben.